

ANEXA NR.3 Ghidul Solicitantului Condiții Specifice
Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET
- TERITORIUL ITI DELTA DUNĂRII -

Criterii de evaluare tehnică și financiară calitativă

Program: Programul Educație și Ocupare

Prioritate: P02 „Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor)” (ES04.1)

Apel de proiecte: Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET- Teritoriul ITI Delta Dunării

Nr. crt.	Criterii de selecție	Explicații	Punctaj	Modul de acordare a punctajului
1	RELEVANȚĂ STRATEGICĂ - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor din documentele strategice relevante prin soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă		Max.30 Min. 21	
1.1	În cadrul Cererii de finanțare, solicitantul a detaliat modalitatea în care Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor strategice relevante	➤ În fundamentarea Cererii de finanțare, solicitantul a detaliat în mod clar și concret care sunt măsurile propuse spre finanțare care contribuie la sprijinirea obiectivelor Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 2021 - 2027	2	cumulativ
		➤ În fundamentarea Cererii de finanțare, solicitantul a detaliat în mod clar și concret care sunt măsurile propuse spre finanțare care contribuie la sprijinirea obiectivelor din Strategia națională pentru dezvoltare durabilă a României 2030	1	
1.2	În cadrul Cererii de finanțare solicitantul a detaliat modalitatea în care obiectivele proiectului sunt în corelare cu obiectivul specific din cadrul PEO	➤ În Cererea de finanțare, solicitantul a detaliat în mod clar modalitatea în care obiectivele proiectului propus spre finanțare sunt corelate cu obiectivul specific „ES04.1” din PEO	2	cumulativ
1.3	În cadrul Cererii de finanțare, solicitantul a detaliat modalitatea în care Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor strategice din Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării	➤ În Cererea de finanțare, solicitantul a detaliat în mod clar modalitatea în care obiectivele proiectului propus spre finanțare contribuie la atingerea intervențiilor incluse în obiectivele strategice /pilonii/ domeniile /obiectivele sectoriale specifice Strategiei Integrate de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării	1	cumulativ

		➤ Avizul de conformitate cu Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Deltei Dunării, demonstrează că proiectul este parte componentă a fișei de proiect integrat	5	
1.4	Grupul țintă este definit clar și cuantificat inclusiv din perspectiva analizei de nevoi	➤ Nevoile grupului țintă vizat prin proiect sunt identificate de către solicitant pe baza unei analize proprii, având ca surse informaționale alte studii, analize, date statistice și/sau cercetarea proprie.	2	cumulativ
		➤ Natura și dimensiunea grupului țintă (compus doar din persoanele care beneficiază în mod direct de activitățile proiectului), sunt luate în considerare în funcție de natura și complexitatea activităților implementate și de resursele puse la dispoziție prin proiect;	3	
		➤ Categoriile de grup țintă sunt clar delimitate și identificate inclusiv din perspectiva geografică și a nevoilor.	1	
1.5	Proiectul contribuie prin activitățile propuse la promovarea principiilor orizontale prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/1057, art. 28, în Regulamentul (UE) 2021/1060 art. 9 și în PEO 2021-2027, conform specificațiilor din Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice: dezvoltare durabilă/egalitate de șanse și de tratament între femei și bărbați/nediscriminare și prevenirea oricărei forme de discriminare/accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități	➤ Proiectul detaliază și cuantifică financiar măsurile de promovare a principiilor orizontale: egalitate de șanse și tratament egal între femei și bărbați, nediscriminare și accesibilitatea persoanelor cu dizabilități.	3	cumulativ
		➤ Proiectul detaliază și cuantifică financiar măsura de promovare a principiului orizontal Dezvoltare durabilă	1	
1.6	Cererea de finanțare prezintă în mod concret modalitatea în care implementarea proiectului contribuie la promovarea temelor secundare din PEO 2021-2027, conform specificațiilor din Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice	➤ Este prezentată în cadrul Cererii de finanțare modalitatea în care proiectul/măsurile propuse spre finanțare contribuie la implementarea temelor secundare „Contribuția la competențele verzi și la economia verde” și Nediscriminare”	1	cumulativ
1.7	Valorile asumate ale indicatorului de realizare EECO06+07 „Copii și tineri”	➤ Valoarea asumată a indicatorului de realizare EECO06+07 este 217 persoane	0	disjunctiv

	(punctaj disjunctiv)	➤ Valoarea asumată ale indicatorului de realizare EECO06+07 este cuprinsă între 218 persoane si 247 persoane	1	
		➤ Valoarea asumată ale indicatorului de realizare EECO06+07 este cuprinsă între 248 persoane si 277 persoane	3	
		➤ Valoarea asumată ale indicatorului de realizare EECO06+07 este mai mare de 277 persoane	5	
1.8	Proiectul contribuie la integrarea pe piața muncii a tinerilor roma	➤ Valoarea asumată a indicatorului de realizare 5SO05 Copii și tineri roma reprezintă un procent de 9% din ținta asumată a indicatorului EECO06+07	0	disjunctiv
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de realizare 5SO05 Copii și tineri roma reprezintă un procent între 9,1% și 12% din ținta asumată a indicatorului EECO06+07	1	
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de realizare 5SO05 Copii și tineri roma reprezintă un procent între 12,1% și 15% din ținta asumată a indicatorului EECO06+07	2	
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de realizare 5SO05 Copii și tineri roma reprezintă un procent mai mare de 15% din ținta asumată a indicatorului EECO06+07	3	
2	EFICACITATE - măsura în care rezultatele așteptate ale proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse		Max.30 Min. 21	
2.1	Indicatorii de realizare sunt obținuți direct din activitățile proiectului, țintele indicatorilor sunt realiste, cuantificate corect și pornesc de la valori de referință pentru a sprijini îndeplinirea obiectivelor proiectului	➤ Activitățile generează realizări specifice imediate, care sunt clar formulate și cuantificate; activitățile sunt corelate cu grupul țintă (natură și dimensiune)	2	cumulativ
		➤ Planificarea activităților se face în funcție de natura acestora, succesiunea lor este logică	1	
		➤ Termenele de realizare țin cont de durata de obținere a rezultatelor și de resursele puse la dispoziție sau achiziționate prin proiect	1	
		➤ Activitățile sunt descrise detaliat și contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare propuși în proiect (având în vedere resursele financiare, umane și materiale ale proiectului)	2	

2.2	Activitățile proiectului sunt clar definite, în cadrul acestora fiind prezentate în mod concret rezultatele aferente	➤ În cererea de finanțare este realizată corelarea între rezultatele așteptate și activitățile propuse la finanțare	2	cumulativ
2.3	În Cererea de finanțare este prezentată modalitatea în care rezultatele proiectului contribuie la realizarea obiectivelor de program	➤ Rezultatele proiectului contribuie la realizarea obiectivelor programului	2	cumulativ
		➤ Sunt descrise beneficiile suplimentare raportate la situația anterioară finanțării proiectului, pe care le generează proiectul - beneficii pe care grupul țintă le primește exclusiv ca urmare a participării sale	2	
		➤ Rezultatele estimate au un efect realist asupra grupului țintă	2	
2.4	Este identificată modalitatea de recrutare a grupului țintă și sunt prevăzute activități/măsurile de monitorizare adaptate în funcție de complexitatea proiectului, pentru a asigura atingerea rezultatelor vizate	➤ Se oferă detalii privind modalitatea de identificare și implicare a membrilor grupului țintă în activitățile proiectului, se descrie modalitatea prin care se va asigura prezența numărului propus al membrilor grupului țintă în activitățile proiectului	4	cumulativ
		➤ Sunt descrise procesele/modalitățile de realizare a monitorizării etapelor implementării activităților proiectului și legătura cu atingerea rezultatelor propuse.	2	
2.5	Solicitantul a prezentat, suplimentar informațiile din cererea de finanțare, o metodologie de identificare și selecție a grupului țintă	➤ Cererea de finanțare este însoțită de Metodologia de identificare și selecție a grupului țintă	1	cumulativ
2.6	Solicitantul a prezentat, suplimentar informațiilor din cererea de finanțare, o metodologie de monitorizare a proiectului	➤ Cererea de finanțare este însoțită de Metodologia de monitorizare a proiectului	1	cumulativ
2.7	În proiect sunt identificate ipotezele și riscurile majore care pot afecta atingerea obiectivelor	➤ În secțiunea “Riscuri” sunt identificate riscurile majore care ar putea afecta desfășurarea proiectului și atingerea indicatorilor propuși;	1	cumulativ

	proiectului și este prevăzut un plan de gestionare a acestora			
2.8	Valorile asumate ale indicatorului de rezultat EECR03 „Persoane care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant” sunt cuantificate și corelate cu indicatorul de realizare EECO06+07	➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR03 este 70% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	0	disjunctiv
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR03 este cuprinsă între 70,01% și 75% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	1	
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR03 este cuprinsă între 75,01% și 80% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	2	
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR03 este mai mare de 80% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	3	
2.9	Valorile asumate ale indicatorului de rezultat EECR04 „Participanți care au un loc de muncă, inclusiv care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant” sunt cuantificate și corelate cu indicatorul de realizare EECO06+07	➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR04 este 20% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	0	disjunctiv
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR04 este cuprinsă între 20,01% și 25% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	1	
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR04 este cuprinsă între 25,01% și 30% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	2	
		➤ Valoarea asumată a indicatorului de rezultat EECR04 este mai mare de 30% din ținta asumată a indicatorului de realizare EECO06+07	4	
3.	EFICIENȚĂ - operațiunile selectate prezintă cel mai bun raport între cuantumul sprijinului, activitățile desfășurate și îndeplinirea obiectivelor (art. 73, Reg. 2021/1060); nivelul de realizări și rezultate obținute conform cerințelor PEO cu costurile propuse ale proiectului (asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute în Ghidul Solicitantului - Condiții Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum și asigurarea capacității operaționale și financiare a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat).		Max.30 Min. 21	

3.1	Costurile incluse în buget sunt corelate cu nivelul pieței și sunt fundamentate prin analiza prezentată de solicitant.	➤ Cererea de finanțare are atașată Analiza de piață pentru bunurile/serviciile/ lucrările achiziționate din bugetul eligibil al proiectului. NB. În cadrul analizei nu se fundamentează costul echipamentelor și serviciilor pentru care sunt stabilite plafoane maxime de decontare în Ghidul solicitantului - Condiții generale PEO sau bareme de costuri standard stabilite în prezentul ghid al solicitantului.	1	cumulativ
3.2	Costurile incluse în buget sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	➤ Există un raport rezonabil între rezultate și costul alocat acestora prin intermediul activităților	4	cumulativ
		➤ Costurile estimate sunt adecvate opțiunilor tehnice propuse și specificului activităților, rezultatelor și resurselor existente	4	
		➤ Este justificată achiziția, în raport cu activitățile proiectului și cu resursele existente la solicitant și la partener, dacă este cazul;	3	
		➤ Sunt respectate plafoanele / procente/ nivel de remunerare, pentru categoriile/ tipurile de cheltuieli stabilite în GS-CG	3	
3.3	Resursele umane (număr de persoane, experiența profesională a acestora, implicarea acestora în proiect) sunt adecvate în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	➤ Pozițiile membrilor echipei de implementare a proiectului sunt justificate, având atribuții individuale, care nu se suprapun, chiar dacă proiectul se implementează în parteneriat sau se apelează la externalizare;	3	cumulativ
		➤ Experiența profesională a managerului de proiect și a coordonatorului partener este relevantă pentru domeniul și complexitatea proiectului	2	
		➤ Se asigură descrierea implicării în proiect a tuturor membrilor echipei de implementare în funcție de activitățile planificate și rezultate (activitatea membrilor echipei de proiect este eficientă)	2	
		➤ Sunt prezentate pentru toate posturile din echipa de management și implementare: atribuțiile/educația solicitată/experiența specifică solicitată	2	

3.4	Resursele materiale sunt adecvate ca natură, structură și dimensiune în raport cu activitățile propuse și rezultatele așteptate.	➤ Solicitantul prezintă resursele materiale puse la dispoziția proiectului (de ex. spațiu, dotări, echipamente, laptop, desktop, birou)	1	cumulativ
3.5	Solicitantul și partenerii (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) au experiență în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante. N.B: În cazul proiectelor implementate de către un solicitant unic care demonstrează experiența în unul din domeniile de activitate aferente activităților obligatorii/relevante mai mare de 12 luni Cererea de finanțare va obține inclusiv punctajul aferent experienței partenerilor.	➤ Solicitantul are experiență de minimum 12 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților obligatorii/relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului.	1	cumulativ
		➤ Fiecare partener are experiență de minimum 6 luni în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care acesta le implementează în cadrul proiectului.	1	
3.6	Solicitantul și partenerii (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) și-au îndeplinit indicatorii în operațiuni anterioare. N.B: Pentru evaluarea rezultatelor anterioare vor fi prezentate proiecte similare care implică realizarea de activități de formare /consiliere profesională/mediere pe bază de contract de finanțare/contracte economice, iar pentru acordarea punctajului se vor avea în vedere rezultatele concrete atinse în respectivele proiecte pe baza documentelor transmise de solicitant/partener.	➤ Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care aceștia le implementează în cadrul proiectului, au implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor de maximum 70% din ținta/țintele propuse.	0	disjunctiv
		➤ Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care aceștia le implementează în cadrul proiectului, au implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 70% din ținta/țintele propuse.	1	
		➤ Solicitantul și partenerul/partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care aceștia le implementează în cadrul proiectului, au implementat operațiuni cu rata de	2	

		realizare a indicatorilor mai mare de 80% din ținta/țintele propuse.		
		➤ Solicitantul și partenerul/ partenerii, după caz, demonstrează că în cel puțin unul din domeniile de activitate, aferente activităților relevante pe care aceștia le implementează în cadrul proiectului, au implementat operațiuni cu rata de realizare a indicatorilor mai mare de 90% din ținta/țintele propuse.	3	
4.	SUSTENABILITATE - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare.		Max. 10 Min. 7	
4.1	Proiectul include activități, în timpul implementării, care conduc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia	➤ Proiectul are prevăzute, din timpul implementării, acțiuni/activități transferabile care conduc la sustenabilitatea acestuia precum: crearea de parteneriate, implicare în proiect a altor actori interesați, valorificarea rezultatelor printr-un alt proiect/alte activități, demararea unor activități care să continue proiectul prezent etc.);	2	cumulativ
		➤ Diseminarea rezultatelor către alte entități (de exemplu: metodologii, materiale de instruire, curriculum etc.);	2	
		➤ Utilizarea rezultatelor proiectului în activități/proiecte ulterioare	1	
		➤ Proiectul și/sau rezultatele obținute în urma implementării acestuia sunt multiplicare la diferite niveluri (local, regional, sectorial, național).	1	
4.2	Proiectul include activități, în timpul implementării, care duc la asigurarea finanțării și după finalizarea acestuia	➤ Planul de implementare al proiectului include măsuri concrete de finanțare care asigură continuarea activităților după finalizarea acestuia	2	cumulativ
		➤ În Cererea de finanțare în secțiunea “Caracterul durabil al proiectului” sunt prezentate concret sursele de finanțare ulterioare pentru asigurarea sustenabilității proiectului și previziunile privind cuantumul acestora	2	

